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LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR 

CECILIA DE LA FUENTE DE LLERAS, 

 

En ejercicio de sus facultades legales especialmente las conferidas por lo dispuesto en el artículo 11 de 

la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, numeral 1 del artículo 74 de la Ley 1437 de 2011, Resolución 

11578 del 14 de noviembre de 2017 y Acta de Posesión No. 000461 del 16 de noviembre de 2017, el 

Manual de contratación vigente y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que el 18 de octubre de 2017 se publicó el acto administrativo de apertura y de la Invitación Pública 

Definitiva del Banco Nacional de Oferentes identificado mediante el número IP – 004 – 2017. 

 

Que el informe de evaluación preliminar publicado por parte del Comité Evaluador el día 8 de noviembre 
del 2017 en lo referente a la evaluación financiera en el marco de la conformación del Banco Nacional 
de Oferentes IP – 004 – 2017, dispone que el Proponente No. 106 correspondiente a Fundación Aporta 
tu Granito IPS: “NO CUMPLE”. 
 

Que el informe de evaluación definitivo en el marco de la conformación del Banco Nacional de Oferentes 
IP – 004- 2017 publicado el 21 de noviembre por parte del Comité Evaluador en lo referente a la 
Evaluación Financiera del proponente No. 106 dispone como resultado: “NO CUMPLE”. 
  

Que mediante la Resolución No. 12682 del 1 de diciembre de 2017, se conformó el Banco Nacional de 

Oferentes IP 004 – 2017 cuyo objeto se refiere a: “Conformar un banco de oferentes a nivel nacional para 

prestar el servicio público de bienestar familiar a través de la modalidad “1.000 días para cambiar el 

mundo.” Que contribuya al desarrollo integral de los niños y niñas en los primeros 1000 días de vida 

(desde la gestación) a través de acciones en alimentación y nutrición enmarcadas en su entorno familiar, 

para favorecer el desarrollo de sus capacidades que permita el ejercicio y disfrute de sus derechos.” 

 

Que el artículo 1 de la Resolución 12682 del 1 de diciembre de 2017, establece como resultado de la 

evaluación de la propuesta No. 106 correspondiente a la Fundación Aporta tu Granito IPS: “NO CUMPLE” 

toda vez que el resultado de la evaluación financiera es: “NO CUMPLE”. 

 

Que el artículo 3 de la Resolución No. 12682 del 1 de diciembre de 2017 dispuso que “Contra la presente 

decisión procede recurso de reposición en los términos del artículo 76 del Código de Procedimiento 

Administrativo y de lo Contencioso Administrativo”.    

 

Que la Fundación Aporta tu Granito IPS, por medio de su representante legal, Gladis María Yamin Sierra, 

presentó Recurso de Reposición a la Resolución No. 12682 del 1 de diciembre de 2017, mediante correo 

electrónico en la fecha 6 de diciembre de 2017 y alcance de 12 de diciembre de 2017, exponiendo lo 

siguiente:  
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Teniendo en cuenta que en la referencia del recurso interpuesto se establece que presenta RECURSO 

DE REPOSICIÓN contra la Resolución No. 12682 del 1 de diciembre de 2017, por parte de la entidad se 

analizará la procedibilidad del recurso de reposición y posteriormente se emitirá respuesta al respecto. 

 

I. REQUISITOS DE PROCEDIBILIDAD DEL RECURSO DE REPOSICION  
 
De conformidad con lo establecido en los artículos 76 y 77 de la Ley 1437 de 2011, se tiene lo 
siguiente: 

“Artículo 76. Oportunidad y presentación. Los recursos de reposición y 
apelación deberán interponerse por escrito en la diligencia de notificación 
personal, o dentro de los diez (10) días siguientes a ella, o a la notificación 
por aviso, o al vencimiento del término de publicación, según el caso. 
Los recursos contra los actos presuntos podrán interponerse en cualquier 
tiempo, salvo en el evento en que se haya acudido ante el juez.  
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Los recursos se presentarán ante el funcionario que dictó la decisión, 
salvo lo dispuesto para el de queja, y si quien fuere competente no quisiere 
recibirlos podrán presentarse ante el procurador regional o ante el personero 
municipal, para que ordene recibirlos y tramitarlos, e imponga las sanciones 
correspondientes, si a ello hubiere lugar.  

El recurso de apelación podrá interponerse directamente, o como subsidiario 
del de reposición y cuando proceda será obligatorio para acceder a la 
jurisdicción.  

Los recursos de reposición y de queja no serán obligatorios. (Subrayado y 
Negrilla fuera de texto) 

Artículo 77. Requisitos. Por regla general los recursos se interpondrán por 
escrito que no requiere de presentación personal si quien lo presenta ha sido 
reconocido en la actuación. Igualmente, podrán presentarse por medios 
electrónicos.  

Los recursos deberán reunir, además, los siguientes requisitos:  

1. Interponerse dentro del plazo legal, por el interesado o su 
representante o apoderado debidamente constituido.  

2. Sustentarse con expresión concreta de los motivos de inconformidad.  

3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer.  

4. Indicar el nombre y la dirección del recurrente, así como la dirección 
electrónica si desea ser notificado por este medio.  

Sólo los abogados en ejercicio podrán ser apoderados. Si el recurrente 
obra como agente oficioso, deberá acreditar la calidad de abogado en 
ejercicio, y prestar la caución que se le señale para garantizar que la persona 
por quien obra ratificará su actuación dentro del término de dos (2) meses.  

Si no hay ratificación se hará efectiva la caución y se archivará el expediente.  

Para el trámite del recurso el recurrente no está en la obligación de pagar la 
suma que el acto recurrido le exija. Con todo, podrá pagar lo que reconoce 
deber” (Subrayado y fuera de texto) 

 

Teniendo en cuenta el recurso de reposición presentado por la Fundación Aporta tu Granito IPS cuyo 

número de NIT es 900.768.457-3, por medio de su representante legal, Gladis María Yamin Sierra, 

mediante correo electrónico en la fecha 6 de diciembre de 2017 y alcance de 12 de diciembre de 2017, 
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se encuentra que el mismo cumple con el lleno de los requisitos formales exigidos en la norma; se 

analizará cada uno de los argumentos expuestos por el recurrente: 

 

A) ARGUMENTOS DEL RECURRENTE 

 

Indica el recurrente que envía documento soporte del Registro Único de Proponentes para ser habilitado 

en el Banco Nacional de Oferentes.  

 

Adicionalmente, el recurrente manifiesta que realiza aclaraciones sobre los ajustes a los estados 

financieros correspondientes al período de diciembre de 2016. Agrega que el Registro Único de 

Proponentes debía ser modificado al realizarse los ajustes correspondientes, pero en la Cámara de 

Comercio informaron que debía realizarse una nueva inscripción que saldría con una nueva fecha, ya 

que el sistema no dejaba modificar. Por esta razón, se procedió a realizar dicho proceso.  

 

En este sentido, solicitan sean tomadas en cuenta las aclaraciones y se informe el por qué no cumple si 

ya se habían realizado las subsanaciones respectivas.  

 

B) CONSIDERACIONES DEL ICBF 

 

Con los documentos aportados por la Fundación Aporta Tu Granito el 30 de octubre (fecha de cierre del 
Banco 04-2017) el oferente no se pudo evaluar por las siguientes consideraciones: 
 

No se pudo establecer el presupuesto oficial. En el formato No. 1 Carta de Presentación, no 
relaciono Las Unidades de Servicio -UDS para el departamento y municipios que presento interés 
de operar.  
 
Según el numeral 3.1.1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA para efectos de 
determinar el presupuesto, se debe indicar el municipio, departamento y unidades de servicio 
que está en disposición de atender. 
 
Adicionalmente, los estados financieros aportados no están de acuerdo con los principios y 
normas de contabilidad e información financiera y de aseguramiento de información aceptados 
en Colombia para tal fin; indicados en el numeral 4.1 REQUISITOS HABILITANTES 
FINANCIEROS. 
 
El oferente aporta estados financieros bajo Decreto 2649 de 1993, norma no aplicable en 
Colombia para este tipo de entidades. 

 
El 10 de noviembre de 2017, la Fundación aporta los documentos de subsanación, donde presentó 
interés de operar en los siguientes departamentos: 
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Estados financieros: 
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Estados financieros certificados como se muestra a continuación: 
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Aunque no habían aportado el dictamen a los estados financieros, documento requerido en el numeral 
4.1 REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS de la invitación pública, el oferente se evaluó de la 
siguiente manera: 
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Como se puede observar, el oferente no cumplía con los indicadores Nivel de endeudamiento y Capital 
de trabajo, ya que, el oferente presentó interés de operar en: 
 

PROPONENTE: 

PROPUESTA No

NUMERO DE NIT

DEPARTAMENTO MUNICIPIO UNID. SERVICIO VALOR

La Guajira Riohacha 11 $ 403.607.752

La Guajira Riohacha 

La Guajira Dibulla

VALOR DE LA (S) PROPUESTA EN PESOS:

VALOR DE LA PROPUESTA EN SMMLV:

INDICADORES SOLICITADOS SEGÚN EL VALOR DEL PRESUPUESTO AL QUE SE PRESENTA

LIQUIDEZ 1,1

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 74%

CAPITAL DE TRABAJO $20.180.388

ACTIVO CORRIENTE $182.477.566

ACTIVO TOTAL $216.448.098

PASIVO CORRIENTE $164.590.155

PASIVO TOTAL $164.590.155

LIQUIDEZ 1,11 CUMPLE

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 76,04% NO CUMPLE

CAPITAL DE TRABAJO $17.887.411 NO CUMPLE

CONSOLIDADO GENERAL:

OBSERVACION:

1.094

INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR - ICBF

CECILIA DE LA FUENTE DE LLERAS

DIRECCION DE ABASTECIMIENTO

EVALUACIÓN FINANCIERA 

SEDE NACIONAL

INVITACIÓN PÚBLICA PARA LA CONFORMACIÓN DEL BANCO NACIONAL DE OFERENTES N° 004 de 2017

"Conformar un banco de oferentes a nivel nacional para prestar el servicio público de bienestar familiar a través de

la modalidad “1.000 DÍAS PARA CAMBIAR EL MUNDO” que contribuya al desarrollo integral de las niñas y los niños

en los primeros 1.000 días de vida (desde la gestación) a través de acciones en alimentación y nutrición,

enmarcadas en su entorno familiar, para favorecer el desarrollo de sus capacidades que permita el ejercicio y

disfrute de sus derechos”.

FUNDACION APORTA TU GRANITO

106

900.768.457

$807.215.504,00

12 $403.607.752

INDICADORES FINANCIEROS DEL PROPONENTE

Capacidad Financiera

PRESENTO LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS POR ICBF Y 

NO CUMPLE CON LA CAPACIDAD FINANCIERA

Adicionalmente no aporta el siguiente documento

1. Dictamen del Revisor Fiscal donde indiquen el 

documento de identidad y el número de tarjeta 

profesional del Contador Público. 
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DEPARTAMENTO MUNICIPIO UNID. SERVICIO VALOR SMMLV 

La Guajira Riohacha  11 $ 403.607.752 

1.094 La Guajira Riohacha  
12 $403.607.752 

La Guajira Dibulla 

 
- De acuerdo con el presupuesto oficial para operar las unidades de servicio se requerían los siguientes 
indicadores 
 
Liquidez: 1,1 
Nivel de endeudamiento: 74% 
Capital de trabajo: $20.180.388 
 
La Fundación, cuenta con los siguientes indicadores: 
 
Liquidez: 1,11 Veces        CUMPLE 
Endeudamiento: 76,04%    NO CUMPLE  
Capital de trabajo: $17.887.411    NO CUMPLE 
 
El 22 de noviembre de 2017, la Fundación aporta nuevamente los estados financieros con el Dictamen 
del Revisor Fiscal: 
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En la noche del mismo 22 de noviembre de 2017, se recibe de parte de la Fundación, el cálculo de los 
indicadores financieros, como se muestra a continuación, los cuales corresponden exactamente a la 
verificación de los indicadores financieros realizada por el comité evaluador del ICBF.  
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El 23 de noviembre de 2017, la Fundación remite unos nuevos estados financieros con todos sus 
documentos, de la siguiente manera: 
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Como se puede observar, el pasivo corriente pasó, de un día para otro, de $164.590.155 a $160.590.155 
y los excedentes del ejercicio pasaron de $50.857.943 a $54.857.943 
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Teniendo en cuenta que los estados financieros aportados inicialmente por el oferente estaban 
debidamente certificados y dictaminado por Contador (dan FE PUBLICA) y que la Nota 1 del numeral 4.1 
REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS de la invitación pública expresa lo siguiente: 
 

 
Adicionalmente, verificando en la página https://www.rues.org.co/ vemos que el oferente cuenta con 
Registro Único de Proponentes -RUP, el cual contiene la misma información aportada inicialmente,  
 

 
Por lo anterior, el comité emite la siguiente evaluación: 
 

No cumple con el indicador de ENDEUDAMIENTO y CAPITAL DE TRABAJO, según 
documentos inicialmente aportados y según RUP consultado en el RUES. 
 
Teniendo en cuenta el artículo 221 del Decreto 019 de 2012 que modificó el artículo 6.1 de la 
Ley 1150 en el segundo párrafo expresa lo siguiente: 
 
El certificado de Registro Único de Proponentes será plena prueba de las circunstancias que 
en ella se hagan constar y que hayan sido verificadas por las Cámaras de Comercio. En tal 
sentido, la verificación de las condiciones establecidas en el numeral 1 del artículo 5 de la 
presente ley, se demostrará exclusivamente con el respectivo certificado del RUP en donde 
deberán constar dichas condiciones… 

https://www.rues.org.co/
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El RUP es plena prueba de las circunstancias que en ella se hagan constar, por lo tanto, es el 
documento válido para el cálculo de los indicadores. 

 
El 12 de diciembre, después de haberse conformado el Banco mediante resolución 12682 del 1 de 
diciembre de 2017, el oferente aporta RUP en “proceso de adquirir firmeza”, además sigue sin cumplir 
los requisitos de los indicadores de endeudamiento y capital de trabajo establecidos en la Invitación 
Pública 004 de 2017por lo tanto, se mantiene la evaluación financiera. 
 

En mérito de lo expuesto,  
RESUELVE 

 
ARTÍCULO PRIMERO: NO REPONER Y CONFIRMAR en su integridad la Resolución No. 12682 del 1 

de diciembre de 2017, por la cual se conforma el Banco Nacional de Oferentes IP – 004 – 2017. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar el presente acto de conformidad con lo dispuesto en el artículo 67 y 

subsiguientes de la Ley 1437 de 2011. 

ARTÍCULO TERCERO: Contra la presente decisión no procede recurso alguno en los términos de 
ley. 
 
ARTÍCULO CUARTO: Publicar el presente acto administrativo en el Portal Único de Contratación 
www.colombiacompra.gov.co. 
 
ARTÍCULO QUINTO: La presente Resolución rige a partir de su expedición. 
 

 
NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
ORIGINAL FIRMADO 

 
SOL INDIRA QUICENO FORERO 

Subdirectora General del ICBF 
ROL NOMBRE CARGO FIRMA 

Control de Legalidad  Abogado Subdirección General  

Aprobó 
Jorge Camilo Carrillo 

Padrón 
Director de Contratación  

Revisó Jorge Mario Rios Dirección de Abastecimiento  

 N Control de 

Legalidad 

Claudia Milena Collazos 

Saenz 

Abogada Dirección de 

Contratación 
 

Proyectó  Sebastián López Abello  
      Contratista Dirección de 

Contratación 
 

http://www.colombiacompra.gov.co/
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